CÂMARA MUNICIPAL DE SALITRE

PODER LEGISLATIVO
CNPJ Nº 12.466.447/0001-30

Av. São Pedro, 321 – centro – Salitre-CE- CEP: 63.155-000- FONE: 88-3537-1030

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2024.01.24.1

O presidente da Câmara Municipal de Salitre, Estado do Ceará,
Cidadão Sr. Carlos Antônio de Sousa, em pleno exercício do cargo e
no uso competente de suas atribuições, notadamente as conferidas
pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE
publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em
geral no âmbito do Município de Salitre/CE, o RELATÓRIO DE
GESTÃO FISCAL-RGF, atinente ao 3º QUADRIMESTRE do exercício
financeiro de 2023

Publique-se, divulgue-se, cumpra-se.

Paço do Poder Legislativo Municipal de Salitre-Estado do Ceará

Em 24 de janeiro de 2024

CÂMARA MUNICIPAL DE SALITRE

PODER LEGISLATIVO
CNPJ Nº 12.466.447/0001-30

Av. São Pedro, 321 – centro – Salitre-CE- CEP: 63.155-000- FONE: 88-3537-1030

D E C L A R A Ç Ã O

Em cumprimento ao art. 7º da Instrução Normativa do TCM
nº 03/2000, DECLARO, para fins de prova junto a esse
Órgão de Controle Externo, que a CÂMARA MUNICIPAL DE
SALITRE-CE, publicou mediante afixação nos locais de
amplo acesso público em geral no âmbito do Município de
Salitre e no site www.camarasalitre.ce.gov.br o RGF-
RELATÓRIO GESTÃO FISCAL (art. 54 da Lei
Complementar nº 101/2000) referente ao 3º
QUADRIMESTRE DE 2023, conforme edital de publicação
anexo.

Salitre-CE., 24 de janeiro de 2024

http://www.camarasalitre.ce.gov.br/

Ceará

Governo Municipal de Salitre

Câmara Municipal de Salitre

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Pag.: 0001

 3º quadrimestre de 2023 (até Dezembro)

RGF-ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a') R$ 1,00

_

| DESPESAS EXECUTADAS |

| (Últimos 12 Meses) |

|  |

DESPESA COM PESSOAL | Liquidadas |

| |

| Jan/2023 | Fev/2023 | Mar/2023 | Abr/2023 | Mai/2023 | Jun/2023 | Jul/2023 |

_ |

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 171.353,12 | 123.342,31 | 124.501,31  |
69.325,09

|
126.609,31

| 126.900,92 | 124.505,12 |

Pessoal Ativo | 171.353,12 | 123.342,31 | 124.501,31  | 69.325,09 | 126.609,31 | 126.900,92 | 124.505,12 |

Vencimentos, Vantagens e Ou- |  |  |  |  |  |  | |

tras Despesas Variáveis | 94.114,80 | 101.935,80 | 102.835,80
|

| 104.635,80 | 104.635,80 | 101.935,80 | 102.896,80 |

Obrigações Patronais | 77.238,32 | 21.406,51 | 21.665,51
|

| -35.310,71 | 21.973,51 | 21.406,51 | 21.608,32 |

Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Outras despesas de pessoal decorr |  |  |  |  |  |  | |

entes de contratos de terceirizaç | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Despesas com pessoal não executad |  |  |  |  |  |  | |

a Orçamentariamente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. |  |  |  |  |  |  | |

1º do art.19 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Indenizações por Demissão e Incen |  |  |  |  |  |  | |

tivos à Demissão Voluntária e Ded | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Decorrentes de Decisão Judicial |  |  |  |  |  |  | |

de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Despesas de Exercícios Anteriores |  |  |  |  |  |  | |

de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Inativos e Pensionistas com Recur |  |  |  |  |  |  | |
sos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

_        |

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) |         171.353,12 |  123.342,31 |   124.501,31 |    69.325,09 |  126.609,31 |           126.900,92 |      124.505,12

|

Ceará

Governo Municipal de Salitre

Câmara Municipal de Salitre

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Pag.: 0002

 3º quadrimestre de 2023 (até Dezembro)

_ |

| Liquidadas | Inscritas em restos|

DESPESA COM PESSOAL |  | a pagar não |

CONTINUAÇÃO |

|

Ago/2023

|

Set/2023

|

Out/2023

|

Nov/2023

|

Dez/2023

| TOTAL (últimos

| 12 Meses) (a)

|

|

processados

(b)

|

|

_ |

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 126.598,42 | 126.598,42 | 126.651,66 | 128.195,62 | 128.195,62 | 1.502.772,92 | 0,00 |

Pessoal Ativo | 126.598,42 | 126.598,42 | 126.651,66 | 128.195,62 | 128.195,62 | 1.502.772,92 | 0,00 |

Vencimentos, Vantagens e Ou- |  |  |  |  |  |  | |

tras Despesas Variáveis | 104.626,80 | 104.626,80 | 104.670,80 | 105.946,80 | 105.946,80 | 1.241.749,60 | 0,00 |

Obrigações Patronais | 21.971,62 | 21.971,62 | 21.980,86 | 22.248,82 | 22.248,82 | 261.027,32 | 0,00 |

Pessoal Inativo e Pensionistas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Aposentadorias, Reserva e Refo | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Pensões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Outras despesas de pessoal decorr |  |  |  |  |  |  | |

entes de contratos de terceirizaç | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Despesas com pessoal não executad |  |  |  |  |  |  | |

a Orçamentariamente | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parág. |  |  |  |  |  |  | |

1º do art.19 da LRF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Indenizações por Demissão e Incen |  |  |  |  |  |  | |

tivos à Demissão Voluntária e Ded | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Decorrentes de Decisão Judicial |  |  |  |  |  |  | |

de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Despesas de Exercícios Anteriores |  |  |  |  |  |  | |

de Período Anterior ao da Apuraçã | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

Inativos e Pensionistas com Recur |  |  |  |  |  |  | |
sos Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

_        |

DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) |    126.598,42 |   126.598,42 |     126.651,66 |       128.195,62     128.195,62 |  1.502.776,92 |            0,00

|

_ |

Ceará

Governo Municipal de Salitre

Câmara Municipal de Salitre

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Pag.: 0003

 3º quadrimestre de 2023 (até Dezembro)

_

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR |% SOBRE RCL AJUSTADA

_

_

  DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) =

(IIIa + IIIb) | 1.502.776,92  |                           1,89 %

_

LIMITE MÁXIMO (IX)(incisos I,II e III do art. 20 da LRF ) | 4.781.735,53  |                           6,00 %

_

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 4.542.648,75  |                           5,70 %

_

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF) | 4.303.561,98  |                           5,40 %

_

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Salitre - DATA DA EMISSÃO: 26/09/2023 - HORA DA EMISSÃO: 11:18:41

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos

em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento,

e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) | 79.695.592,13| -

(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1º da CF) (V)| 0,00| -

(-) Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) (VI) | 0,00| -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)| 79.695.592,13| -

Pag.: 0001

Ceará
Governo Municipal de Salitre

Câmara Municipal de Salitre

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
3º quadrimestre de 2023 (até Dezembro)

LRF, Art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O
QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente Líquida

79.695.592,13

Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos Limites de endividamento 79.695.592,13

Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo da despesa com pessoal 79.695.592,13

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE RCL

AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

1.502.776,92

1,89%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - < 6,00%> 4.781.735,53 6,00%

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - < 5,70%> 4.542.648,75 5,70%
Limite de Alerta (inciso II do par.1º do art.59 da LRF) - < 5,40%> 4.303.561,98 5,40%

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO
LIQUIDADO DO

EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LIQUIDA(APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADO DO
EXERCICIO)

Valor total

99.587,91

7.582,52

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Salitre - DATA DA EMISSÃO: 24/01/2024 - HORA DA EMISSÃO: 17:46:59

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Governo Municipal de Salitre DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR Pag.: 0001

Câmara Municipal de Salitre ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3º. QUADRIMESTRE

Anexo 5 (LRF , Art. 55, inciso III, alínea 'a') R$
1,00

| | OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS |DISPONIBILIDADE | | |DISPONIBILIDADE

| | |DE CAIXA LÍQUIDA| | EMPENHOS NÃO | DE CAIXA

|DISPONIBILIDADE| RESTOS A PAGAR LIQUIDADOS | RESTOS A PAGAR|  DEMAIS | (ANTES DA | RESTOS A PAGAR| LIQUIDADOS |LÍQUIDA (APÓS A

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS |DE CAIXA BRUTA | E NÃO PAGOS | EMPENHADOS E | OBRIGAÇÕES  |  INSCRIÇÃO DE  | EMPENHADOS E  |  CANCELADOS  |INSCRIÇÃO EM

| | | NÃO LIQUIDADOS| FINANCEIRAS |RESTOS A PAGAR  | NÃO LIQUIDADOS|(NÃO INSCRITOS|RESTOS A PAGAR

| | DE EXERCÍCIOS |  DO EXERCÍCIO | DE EXERCÍCIOS | |NÃO PROCESSADOS | DO EXERCÍCIOS | POR |NÃO PROCESSADOS

| |  ANTERIORES | ATUAL |  ANTERIORES | |DO EXERCÍCIO)(1)| | INSUFICIÊNCIA|DO EXERCÍCIO)

| (A) | (B) | (C) | (D) | (E) | (F)= | (G) |  FINANCEIRA) |  (I)=(G-H)

| | | | | | (A-(B+C+D+E))  | | |

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS(I) | 107.455,23| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 107.455,23| 99.587,91| 0,00| 7.867,32

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS(II) | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 284,80| -284,80| 0,00| 0,00| -284,80

Recursos Vincul. ao RPPS

|

0,00|

0,00|

0,00|

0,00|

0,00|

0,00|

0,00|

0,00|

0,00

Recursos Vincul. a Fundos | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00

Recursos de Operação de Crédito | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00

Recursos de Alienação de Bens/Ativos | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00

Recursos Extraorç. Vinculados a Precatóri | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00

Recur. Vincul. a Depósitos Judiciais | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00

Outros Recursos Extraorçamentários | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 284,80| -284,80| 0,00| 0,00| -284,80

Outros Recursos Vinculados | 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00| 0,00

TOTAL (III) = (I + II)

|

107.455,23|

0,00|

0,00|

0,00|

284,80|

107.170,43|

99.587,91|

0,00|

7.582,52

FONTE:  SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Salitre - DATA DA EMISSÃO: 24/01/2024 - HORA DA EMISSÃO: 17:59:20

NOTA: (1) Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

Ceará RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Governo Municipal de Salitre DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR                                             Pag.: 0002

Câmara Municipal de Salitre ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3º QUADRIMESTRE